relação a itens ou unidades autônomas, devendo as exigências de habilitação adequar-
se a essa divisibilidade.”

Superada essa fase,  e  partindo da especificação já  exposta,  com o objetivo de obter  a

estimativa da contratação, a área demandante indicou como razoável o valor de R$ 1.373.436,95 (um

milhão,  trezentos  e  setenta  e  três  mil,  quatrocentos  e  trinta  e  seis  reais  e  noventa  e  cinco

centavos).

Informa-se,  também,  nos  termos  presentes  no  Estudo  Técnico  Preliminar,  que  a

contratação  se  encontra  prevista  no  Plano  Anual  de  Contratações  2025  do  TJCE,  sob  o  código

TJCESEADI_2025_0065, e está em consonância com os objetivos do Planejamento Estratégico do

[...]

fornecimento de materiais, no prédio do Plenário do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará.; revela-se

a melhor solução para atendimento das necessidades do Poder Judiciário Estadual.

c) Da estimativa de preço:

Para a licitação em tela, a área demandante apresentou estimativa de preço total de R$

1.373.436,95 (um milhão, trezentos e setenta e três mil, quatrocentos e trinta e seis reais e noventa e

cinco centavos), valor esse obtido com base nas Composições de Custos Unitários, nos coeficientes e

nos preços dos insumos constantes na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da

Construção Civil  (SINAPI),  mantido e divulgado pela Caixa Econômica Federal (CEF) e,  para os

[...]

presente contratação, o qual foi calculado com base nos quantitativos levantados, nos referenciais

oficiais aplicáveis e nas cotações recebidas junto a fornecedores especializados.

7.12.  Dessa forma,  estima-se o custo global  da contratação em R$ 1.297.902,66 (um milhão,

duzentos e noventa e sete mil, novecentos e dois reais e sessenta e seis centavos), valor que servirá

como parâmetro preliminar para a fase seguinte do planejamento, podendo ser ajustado durante a

elaboração  do  Termo  de  Referência,  conforme  maior  detalhamento  dos  serviços  e  eventuais